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Dk. Łukasz Juszczyk 

CHRZEST WYBOREM CHRYSTUSA I KOŚCIOŁA 

ŚPIEW: Przez chrztu świętego wielki dar 

WPROWADZENIE 

Zgromadziliśmy się w świątyni, aby dzięki słowu Bożemu zgłębić tajemnicę 

sakramentu chrztu świętego. W jego świetle podejmiemy refleksję nad tematem chrztu 

jako wyboru Chrystusa i Kościoła.  

Chrzest jest fundamentem naszej wiary i bramą otwierającą nam drogę do 

kolejnych sakramentów. Niech zatem dzisiejsze rozważanie słowa Bożego, będzie 

napełnione obecnością Ducha Świętego, pogłębi naszą wiarę, i pozwoli na nowo 

wybrać Jezusa, który jest światłością naszego życia i drogą prowadzącą do zbawienia 

w ramach wspólnoty swego Kościoła. 

KOLEKTA 

Wszechmogący Boże, Ty nam dajesz udział w misterium śmierci i 

zmartwychwstania Twojego Syna, † spraw, abyśmy umocnieni przez Ducha, który 

czyni z nas Twoje dzieci, * prowadzili nowe życie. Przez naszego Pana Jezusa 

Chrystusa, Twojego Syna, † który z Tobą żyje i króluje w jedności Ducha Świętego, * 

Bóg, przez wszystkie wieki wieków. 

KOMENTARZ DO PIERWSZEGO CZYTANIA 

W pierwszym czytaniu usłyszymy słowa proroka Ezechiela zapowiadające 

oczyszczenie Izraela od wszelkiego grzechu. Dla Izraelitów będzie to równoznaczne z 

ich powrotem z niewoli babilońskiej do ojczyzny. Ezechiel podkreśla, że rehabilitacja 

dokona się przez duchową przemianę, która wiązać się będzie z odrzuceniem 

grzechów, odnową duchową i sumiennym przestrzeganiem Bożych przykazań. 

Wszytko to będzie możliwe poprzez Boży dar nowego serca i nowego ducha 

uzdalniający do słuchania i posłuszeństwa Bożemu prawu. 

CZYTANIE PIERWSZE: Ez 36,24-28 



 2 

36 24Zabiorę was spośród ludów, zbiorę was ze wszystkich krajów i 

przyprowadzę was z powrotem do waszego kraju, 25pokropię was czystą wodą, abyście 

się stali czyści, i oczyszczę was od wszelkiej zmazy i od wszystkich waszych bożków. 26I 

dam wam serce nowe i ducha nowego tchnę do waszego wnętrza, odbiorę wam serce 

kamienne, a dam wam serce z ciała. 27Ducha mojego chcę tchnąć w was i sprawić, 

byście żyli według mych nakazów i przestrzegali przykazań, i według nich postępowali. 

28Wtedy będziecie mieszkać w kraju, który dałem waszym przodkom, i będziecie 

moim ludem, a Ja będę waszym Bogiem. 

PSALM RESPNSORYJNY: Ps 82 (81), 3-4. 6-7 (R.: por. 8a) 

Refren: Powstań, o Boże, osądź Twoją ziemię. 

«Ujmijcie się za sierotą i uciśnionym, * 

oddajcie sprawiedliwość ubogim i nieszczęśliwym. 

Uwolnijcie uciśnionego i nędzarza, * 

wyrwijcie go z rąk występnych». 

Rzekłem: «Jesteście bogami, * 

jesteście wszyscy synami Najwyższego. 

Lecz wy pomrzecie jak ludzie, * 

poupadacie wszyscy jak książęta». 

KOMENTARZ DO DRUGIEGO CZYTANIA 

Zapowiedź proroka Ezechiela o darze Ducha, który przemieni ludzkie serca i 

uzdolni je do wierności Bogu, wypełniła się, gdy zmartwychwstały Chrystus zesłał 

Ducha Świętego na swój Kościół. To dzięki Jego mocy św. Piotr zaczął głosić 

możliwość zbawienia przez wiarę i chrzest w imię Chrystusa. W drugim czytaniu z 

Dziejów Apostolskich usłyszymy Łukaszową relację o skutkach pierwszej mowy 

misyjnej Piotra. Dzięki jego świadectwu o zbawieniu w Chrystusie aż trzy tysiące 

słuchaczy nawróciło się, przyjęło chrzest i przyłączyło się do nowego ludu Bożego. 

CZYTANIE DRUGIE: Dz 2,36-41 
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2 36W dniu Pięćdziesiątnicy Piotr mówił do Żydów: „Niech cały dom Izraela 

wie z niewzruszoną pewnością, że tego Jezusa, którego wyście ukrzyżowali, uczynił 

Bóg i Panem, i Mesjaszem”. 

37Gdy to usłyszeli, przejęli się do głębi serca i zapytali Piotra i pozostałych 

apostołów: „Cóż mamy czynić, bracia?” Powiedział do nich Piotr: 38„Nawróćcie się i 

niech każdy z was ochrzci się w imię Jezusa Chrystusa na odpuszczenie grzechów 

waszych, a weźmiecie w darze Ducha Świętego. 39Bo dla was jest obietnica i dla dzieci 

waszych, i dla wszystkich, którzy są daleko, a których powoła Pan Bóg nasz”. 

40W wielu też innych słowach dawał świadectwo i napominał: „Ratujcie się 

spośród tego przewrotnego pokolenia”. 

41Ci więc, którzy przyjęli jego naukę, zostali ochrzczeni. I przyłączyło się owego 

dnia około trzech tysięcy dusz. 

KOMENTARZ DO TRZECIEGO CZYTANIA 

Do nowej ekonomii zbawienia nawiązał sam Jezus w dialogu z Nikodemem. 

Wówczas przekazał mu prawdę o konieczności powtórnych narodzin „z wody i 

Ducha”. W ten sposób Jezus zapowiedział sakramentalną praktykę chrztu świętego i 

narodzin z Ducha do nowego życia. Jest to zasadniczy warunek, aby jak mówi Jezus 

„ujrzeć albo wejść do królestwa Bożego”, czyli doświadczyć królowania Boga. Dzieje 

się to we wspólnocie Kościoła, pośród wierzących w Chrystusa. 

ŚPIEW PRZED EWANGELIĄ: Kol 3, 1 

AKLAMACJA: Alleluja, alleluja, alleluja 

Jeśli razem z Chrystusem powstaliście z martwych, szukajcie tego, co 

w górze, 

gdzie przebywa Chrystus, zasiadający po prawicy Boga. 

AKLAMACJA: Alleluja, alleluja, alleluja 

EWANGELIA: J 3,1-8 

3 1Był wśród faryzeuszów pewien człowiek, imieniem Nikodem, dostojnik 

żydowski. 2Ten przyszedł do Jezusa nocą i powiedział Mu: «Rabbi, wiemy, że od Boga 
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przyszedłeś jako nauczyciel. Nikt bowiem nie mógłby czynić takich znaków, jakie Ty 

czynisz, gdyby Bóg nie był z nim». 

3W odpowiedzi rzekł do niego Jezus: «Zaprawdę, zaprawdę, powiadam ci, jeśli 

się ktoś nie narodzi powtórnie, nie może ujrzeć królestwa Bożego». 

4Nikodem powiedział do Niego: «Jakżeż może się człowiek narodzić, będąc 

starcem? Czyż może powtórnie wejść do łona swej matki i narodzić się?» 

5Jezus odpowiedział: «Zaprawdę, zaprawdę, powiadam ci, jeśli się ktoś nie 

narodzi z wody i z Ducha, nie może wejść do królestwa Bożego. 6To, co się z ciała 

narodziło, jest ciałem, a to, co się z Ducha narodziło, jest duchem. 7Nie dziw się, że 

powiedziałem ci: Trzeba wam się powtórnie narodzić. 8Wiatr wieje tam, gdzie chce, i 

szum jego słyszysz, lecz nie wiesz, skąd przychodzi i dokąd podąża. Tak jest z każdym, 

który narodził się z Ducha». 

HOMILIA 

W czasie niewoli babilońskiej, prorok Ezechiel ogłasza Izraelitom radosną 

wieść o wybawieniu i powrocie do ojczyzny. Z doczesnym wybawieniem Izraela, 

prorok wiąże zbawienie wewnętrzne, radykalne, usuwające korzenie wszystkich 

nieszczęść doczesnych, które zwaliły się na Naród Wybrany. 

Prorok zapowiada, że Bóg odnowi z Izraelem swoje przymierze, które zostało 

złamane. To Nowe Przymierze nie będzie jednak jak to pierwsze, zawarte na Synaju. 

Ono było nieskuteczne, bo samo z siebie nie potrafiło dać siły do zachowywania 

Bożych przykazań. Bóg zapowiada, że Jego działanie dosięgnie teraz samej 

egzystencji człowieka, jego wnętrza, i tam dokona niezbędnej operacji. Serce 

kamienne zostanie usunięte, a będzie dane serce z ciała, tzn. czułe, zdolne do miłości. 

Motorem nowego życia w człowieku, nowych jego postaw, sposobów reakcji, jego 

nowej mentalności, nowego postępowania będzie Duch Boga. Dlatego Bóg mówi: 

„Ducha mojego chcę tchnąć w was i w ten sposób sprawić, byście przestrzegali moich 

przykazań” (por. Ez 36,27).  

To, co zapowiadał prorok, realizuje się w Chrystusie. On sam wyjaśnia to w 

dialogu z Nikodemem, mówiąc o „powtórnym narodzeniu”. Ponieważ nie rozumie on 

tych słów, więc Jezus objawia mu temat „nowego narodzenia” i wyjaśnia, że „jeśli się 
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ktoś nie narodzi z wody i z Ducha, nie może wejść do królestwa Bożego” (J 3,5). 

Woda i Duch symbolizują oczyszczenie i duchowe odrodzenie. Oczyszczenie wodą 

wskazuje na zewnętrzny wymiar chrztu, natomiast narodzenie z Ducha oznacza 

rzeczywistość, która przychodzi wraz z przyjęciem Jezusa. Woda symbolizuje 

zewnętrzny wymiar chrztu, Duch zaś jego wymiar wewnętrzny. Jezus daje do 

zrozumienia Nikodemowi, że nie chodzi Mu o narodzenie fizyczne, ale o narodzenie 

pochodzące „z góry”, „czyli z nieba”. Jezus chce przez to powiedzieć Nikodemowi, że 

każdy kto chce wejść do królestwa Bożego, musi przejść proces oczyszczenia i 

odnowy duchowej, której źródłem jest Bóg. Wszystko to dokonuje się przez wybór 

Chrystusa. Nowe narodzenie się z wody i Ducha Świętego jako potwierdzenie wyboru 

Chrystusa, prowadzi równocześnie do wspólnoty Kościoła, a przez to w dalszej 

perspektywie poprzez życie zgodne z nauką Chrystusa przybliża do królestwa Bożego. 

Zapowiedziane przez proroka Ezechiela i potwierdzone przez Jezusa w 

Ewangelii oczyszczenie i ponowne narodzenie, stało się rzeczywistością po 

zmartwychwstaniu Chrystusa poprzez działalność apostołów i praktykę sakramentu 

chrztu w rodzącym się Chrystusowym Kościele. Mówi o tym św. Łukasz, opowiadając 

w Dziejach Apostolskich o skutkach mowy misyjnej Piotra apostoła w dniu 

Pięćdziesiątnicy. Po jej wygłoszeniu, na pytanie słuchaczy: „Cóż mamy czynić?”, 

apostoł podaje istotne etapy inicjacji chrześcijańskiej. Pierwszym z nich jest 

nawrócenie, czyli porzucenie życia przeciwnego woli Bożej objawionej przez Jezusa 

Chrystusa. Kolejnym etapem jest „przyjęcie chrztu na odpuszczenie grzechów”. Jeśli 

nawrócenie jest porzuceniem czegoś, „odejściem od” – to przyjęcie chrztu jest jak 

gdyby „przyjściem do”. Nie wystarczy tylko odrzucić starą drogę życia, trzeba także 

wejść na drogę życia według Chrystusowej Ewangelii, we wspólnocie Kościoła. 

Do podjęcia wskazanych kroków, prowadzących do nowego życia, Piotr 

zachęca w słowach: „Ratujcie się spośród tego przewrotnego pokolenia”. Wezwanie to 

skierowane jest również do każdego z nas. Myśmy już uwierzyli i przyjęli chrzest w 

imię Jezusa Chrystusa na odpuszczenie grzechów. Jednak ciągle potrzebujemy 

otwierać się na dar Ducha Świętego, aby prowadzić prawdziwie chrześcijańskie życie. 

Chrzest jest bowiem początkiem procesu uczenia się i duchowego dojrzewania w 

życiu chrześcijańskim. Bycie ochrzczonym nie zwalnia nas bowiem od podejmowania 
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trudu nawracania się, ponownego wyboru Chrystusa i powrotu do Kościoła. Jest to 

proces rozłożony na całe życie chrześcijańskie. Niech nasze wyznanie wiary, które za 

chwilę uczynimy będzie wyrazem uznania Chrystusa jako Pana naszego życia oraz 

uznaniem Kościoła jako żywego środowiska naszej wiary. 

CHWILA CISZY 

RYT 

W prezbiterium na podwyższeniu stoi zapalony Paschał. 

C: Drodzy Bracia i Siostry, odnówmy wspólnie wyznanie wiary, przez którą 

dostąpiliśmy usprawiedliwienia i zostaliśmy włączeni do Chrystusowego Kościoła. 

Dziękując za łaskę chrztu, w sposób świadomy i odpowiedzialny przyjmijmy jego 

zobowiązania. 

C: Czy wyrzekacie się grzechu, aby żyć w wolności dzieci Bożych? 

W: Wyrzekamy się. 

C: Czy wyrzekacie się wszystkiego, co prowadzi do zła, aby cię grzech nie opanował? 

W: Wyrzekamy się. 

C: Czy wyrzekacie się szatana, który jest głównym sprawcą grzechu? 

W: Wyrzekamy się. 

C: Czy wierzycie w Boga Ojca wszechmogącego, Stworzyciela nieba i ziemi? 

W: Wierzymy. 

C: Czy wierzycie w Jezusa Chrystusa, Syna Jego jedynego, Pana naszego, 

narodzonego z Maryi Dziewicy, umęczonego i pogrzebanego, który powstał z 

martwych i zasiada po prawicy Ojca? 

W: Wierzymy. 

C: Czy wierzycie w Ducha Świętego, święty Kościół powszechny, obcowanie 

Świętych, odpuszczenie grzechów, zmartwychwstanie ciała i życie wieczne? 

W: Wierzymy. 

K: Taka jest nasza wiara. Taka jest wiara Kościoła, której wyznawanie jest naszą 

chlubą w Chrystusie Jezusie, Panu naszym.  



 7 

Pokropienie wodą święconą. 

MODLITWA WIERNYCH 

Przez naszego Pośrednika Jezusa Chrystusa, którego Bóg namaścił Duchem 

Świętym i mocą, zanieśmy pokorne prośby: 

1. Jezu Chryste, prosimy Cię za wszystkich ochrzczonych, aby napełnieni 

Duchem Świętym odkrywali każdego dnia godność, jaką otrzymali w 

sakramencie chrztu świętego.  

2. Jezu Chryste, prosimy Cię za papieża Franciszka i wszystkich pasterzy 

Kościoła, aby umocnieni łaską święceń, prowadzili ludzi ku coraz to 

doskonalszej wspólnocie umiłowanych dzieci Bożych. 

3. Jezu Chryste, prosimy Cię za ludzi, którzy oddali swoje życie za wiarę, aby ich 

męczeńska krew stała się początkiem wiary dla nowych wyznawców. 

4. Jezu Chryste, prosimy Cię za dzieci przystępujące do chrztu świętego, aby 

dzięki pomocy swoich rodziców i chrzestnych mogły odkrywać w sobie dar 

dziecięctwa Bożego. 

5. Jezu Chryste, prosimy Cię za ludzi grzesznych, aby przez pokutę odnowili 

swoje przymierze z Bogiem zawarte na chrzcie świętym. 

6. Jezu Chryste, prosimy Cię za nas tutaj obecnych, abyśmy potrafili wciąż na 

nowo odkrywać i radować się z otrzymanych darów: życia, łaski chrztu 

świętego i wspólnoty Kościoła. 

Ojcze nasz. 

KOLEKTA: 

Boże, nasz Ojcze, Ty nas odradzasz przez słowo życia, † spraw, abyśmy 

przyjęli to słowo czystym sercem, * postępowali drogą prawdy i przynosili obfite 

owoce bratniej miłości. Przez naszego Pana Jezusa Chrystusa, Twojego Syna, † który 

z Tobą żyje i króluje w jedności Ducha Świętego, * Bóg, przez wszystkie wieki 

wieków. 

BŁOGOSŁAWIEŃSTWO 
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ŚPIEW: O Boże, dzięki Ci składamy 

1. O Boże, dzięki Ci składamy za ten wielki cud. 

Za Twej miłości wieczny zamysł, by odkupić lud. 

Tyś Syna swego dał, by człowiek życie miał. 

On przyjął na się ludzkie ciało, jednym z nas się stał. 

2. Lecz nie dość było tej miłości, że wśród ludzi żył. 

On w Eucharystii wśród nas gości, w Hostii tej się skrył. 

Tu otwarł Serce swe i łaski wiernym śle, 

On jest pokarmem naszych dusz i umocnieniem sił. 

3. Zawitaj, Jezu, drogi Gościu źródło hojnych łask. 

Ty nas gromadzisz w jeden Kościół, Ty jednoczysz nas. 

Bądź siłą naszych dusz, ostoją pośród burz, 

Pozostań z nami w doczesności i po wieczny czas. 


